CÂMARA MUNICIPAL DE CaM-uft-t--A
ESTADO DO P

Pedido de providências n° 416 - CM

Excelentíssimo Senhor Presidente
MARCIO ÂNGELO BERALDO

JUNIOR TORRES, vereador que ora
subscreve o presente, no exercício de suas atribuições
regimentais, vem mui respeitosamente perante Vossa
Excelência, solicitar que seja colocado em discussão e
votação do Plenário, e assim que aprovado, que a Secretaria
Legislativa desta Casa de Leis tome as devidas
providências. Portanto, REQUER:

a) Uso da Palavra na Tribuna Livre,
dia 23 de novembro de 2015, para o Sr. Valdemi Neves
Reis - Presidente do Conselho Municipal Étnico Racial
(Comper), e o Sr. Alexandre Cezar Presidente do
Instituto da Comunidade Afro Brasileira (ICAB) - Tema:
COMEMORAÇÃO DA SEMANA DA CULTURA AFRO BRASILEIRA.

JUSTIFICATIVA:
Os Requerentes

Tribuna livre para relatar o desenv
junto ao Conselho Municipal Étni
oportunizar aos cidadãos vivenciar a

solicitam ouso da
lvimento dos trabalhos
o Racial, que busca
ultura Africana.

través das ações
didáticas desenvolvida , de onstram a aiz-sócio-histórica
cultural da comunidade negra, que contri ui para a formação
da nossa identidade como indi 'duos pert centes a um grupo
social com uma grande diversidade cultura .

Por fim, buscam fazer um relato sobre
a importância ao reconhecimento da "semanad da consciência
negra", bem orno as comemorações envolvendo o dia de Zumbi
Dos Palma es e a luta anti-racista, pautado na
con sci ent i ação da igualdade de direi tos co respeito às
diferenç

~.

Largo/PR - CEP 83601-450 I 115
-1082 / 3392-3103 .30 ~o

Site:www.cmcampolargo.pr.gov.br

Rua Subestação de Enolog, 8 Cam
Fone/Fax: (41) 3392-171

E-mail:cmcampolargo@cmcampolargo.com.br